OBSERVATIO DCCLXXXIV.

Vlterior effectus juris Distinctionis inter Jus circa sacra Collegiale & Majesticum, quoad indelem Consistoriorum apud Protestantes.

§. 1.

De Effectibus Juris Distinctionis inter Jus circa sacra Collegiale & Majesticum latius egi Observat. sup. CCCXIX. ibique deducta confirmant CHRISTIAN LIBERI Untersuchung der Conventional- oder Collegial-Rechte der Evangelischen Kirchen und deren rechtmässigen Verwaltung ut & JVST. CAR. WIESENHAVERN Diss. II. de Jure Majestatis, & de Jure conventionali sacrorum dirigendorum.

Vlterius vero sese exerunt isti effectus, etiam quoad Consistoria, quatenus genuina eorum indeles ista Distinctione mediante, facilius quam alias, dignosci potest.

§. 2.

Nimirum Collegium illud, quod apud Protestantes nomine principis Jus circa sacra exercet, *Consistorium* dicitur.

§. 3.

Quoniam itaque Jus circa sacra vel Collegiale vel Majesticum est (Opusc. T. II. Op. IV.) sequitur, quod 1) Consistorium Jus suum originarie non soli principi, sed simul Ecclesiæ acceptum ferat; indeque 2) nonnisi quoad posterius imperative, quoad prius vero Ecclesia quantum fieri potest, in partes vocata, modo conscientiæ conformi, procedere queat (alleg. L. §. 19. 36.).

3 Observat. DCCLXXXIV. Ulterior effectus juris Distinctionis &c.

§. 4.

In eo conveniunt Consistoria Presbyteriis tempore Apostolorum: nam & hæc Jus istud circa sacra Collegiale non exercuerunt, nisi Ecclesia, quantum fieri potuit, in partes vocata, modo conscientiæ conformi, nec imperando.

§. 5.

Vbi ergo hodienum præter Consistoria, Presbyteria vigent, ibi his præter censuram Ecclesiasticam absque coactione, sola admonitione peragendam, nil relictum.

§. 6.

Modi illius conscientiæ conformis melius gnarus nemo esse potest, nisi Theologus, utpote qui destinata opera Theologiae studet, cuius doctrinæ, norma conscientiæ sunt.

§. 7.

Ex quo inferas, quod 1) Consistoriales non tantum Politici, sed etiam Theologi esse debeant; adeoque 2) intuitu Juris circa sacra Collegialis, minime vero intuitu Juris circa sacra Majestatici Consistoria necessaria sint, quippe quod, æquaæ ac reliqua Jura Majestatica, per politicos, qui Regimini seculari præsunt, exerceri posset.

§. 8.

Inde est, quod MAVRITIVS, Elector Saxonie, formulæ Reformationis A. 1545. a Theologis Wittebergensisibus, sive in partes vocata Ecclesia, inseri curaverit Consistoriorum formulam, cui dein convenienter p assim in suis Terris Principes Consistoria ordinavere. Et sic cognitu non est difficile, Consistoriorum Ordinationibus Ecclesiasticis nonnisi cum maximo judicio discretivo & æquanimi præesse.

§. 9.

Colligere nunc primum erit, 1) CHRISTIANVM WEBERVM minus rectæ in Tr. de Jure Consistoriorum, eorundem necessitatem absolute, non adhibita nostra distinctione, adstruxisse; 2) Consistoria proprio jure sibi vindicare Examen Candidatorum Ministerii, hocque vel solum requirere, ut Consistorium non solum ex Politicis, sed ex Theologis consistat. *Hoc Examen Episcopi Archidiaconis commiserunt.*

§. 10.

Quandoquidem Protestantes ratione suæ religionis, ea quæ A. 1524. exercuerunt, & illo modo, quo eadem exercuerunt, retinent (Observ.

CCCCXIX.

Observat. DCCLXXXIV. Ulterior effectus juris Distinctionis &c. 3

CCCCXIX. §. 35.) pronostico inde fluit alveo, 1) si Jus circa sacra A. 1624. per Consistorium exercitum, idem & in posterum, eodemque modo retineri, ut & 2) in casu, quo (I. P. A. V. §. 31.) Consistorium non constitutum, Jus tamen circa sacra vel ipsis subditis, vel Principi suo Evangelicæ Religionis competiit, Consistorium ejusdem Religionis Evangelicæ consituendum esse, neque proin 3) istis in casibus Dominum Territorii Consistoria tollere, neque consiliarios diversæ Religionis pro libitu constituere, seu subditis obtrudere, vel causas avocare posse. Invalidum siquidem est argumentum: Consistorium exercet Jus Sacrorum beneficio Principis; ergo hujus arbitrio relictum, velitne idem e medio tollere, an vero restringere. Falsum enim est suppositum, Consistorium omne Jus Sacrorum Principi acceptum ferre (§. 3.) (a).

§. 11.

Exercitum Jurisdictionis Ecclesiasticae *Judicium Ecclesiasticum* dicitur:

Alias quoque dicitur Audientia Episcopalis, Auditorium, quoniam Episcopus litigantes tantum audire dicebatur, amicabilis nimis compositionis gratia. Sub obtentu autem pacis inter Christianos obtainendæ, Jurisdictionem contentiosam Clerici sibi vindicarunt.

§. 12.

In tribus seculis prioribus Judicia Ecclesiastica conventionalia erant. Autoritate enim Reipublicæ destituebantur, quin imo persecutioni exposta erant; indeque Causæ Communitatibus sub directione Episcoporum ex conventione partium submittebantur. Seculo IV. ab Imperatoribus Judicia ista confirmabantur quidem, in tantum vero, ut subditis liceret, vel istis vel secularibus judiciis causas suas submittere.

Postquam vero Episcoporum potestas seculo præsertim XII. crevit, Judicia Ecclesiastica aliis exercenda committebatur; unde orti *Officiales* & *Officialatus*; ut adeo hi nil sint, quam Judicia, quæ Episcoporum nomine exercentur, iisque, qui illa exercent, *Officiales* dicantur.

§. 13.

Quemadmodum Jurisdictio omnis, superioritatis territorialis, ita & Ecclesiastica in specie ejusdem annexum est.